

Näringsdepartementet
103 33 STOCKHOLM

2008-03-11

Skogsindustriernas remissvar på

DS 2007:39 Handlingsplan för en ny institutssektor, **Diarienummer 007/10117/FIN**

Bakgrund, en svensk forskningsagenda för skogsnäringen
Sverige har en stark forskningstradition inom skogsnäringens område och håller världsklass inom flera delområden. Fortsatt framgångsrik forskning krävs för att svensk skogsindustri fortsatt skall ha en nyckelroll i ett hållbart samhälle. Innovationstänkande och kundperspektiv är viktiga ledord. Trots att Sverige är ett litet land håller vår forskning en internationellt sett hög nivå och de resurser som företagen satsar i gemensam forskning vid institut och universitet är jämförelsevis stora.

”Vägen framåt för svensk skogsnäring ligger i utveckling mot produkter med högre förädlingsvärde och i att finna nya affärsmöjligheter baserade på skogen som resurs”. Detta slås fast i den nationella strategiska forskningsagenda, NRA (www.nra-sweden.se) som är vägledande för branschen. Forskningsresurserna ska samordnas och fokuseras på strategiskt viktiga områden där det finns potential att nå världsklass. NRA är nära kopplad till den europeiska teknologiplattformen för skogsnäringen, FTP (www.forestplatform.org).

Forskningsbehoven är identifierade och nu skall dessa realiseras för att förverkliga den europeiska visionen för 2030, nämligen att skogsnäringen

- har en nyckelroll i ett uthålligt samhälle
- är en konkurrenskraftig, kunskapsbaserad industri som verkar för ökad användning av förnybar skogsråvara
- säkerställer sitt samhällseliga bidrag inom ramen för en biobaserad, kunddriven och globalt konkurrenskraftig ekonomi i Europa.

Industriforskningsinstitutens stora betydelse för skogsnäringen.

För genomförandet av forskningen är skogsnäringen ”näraliggande” institut som Skogforsk, STFI-Packforsk och SP-Träteck av helt avgörande betydelse. Även ett antal andra institut utför viktig forskning för vår sektor men vi koncentrerar vår

Föreningen Sveriges Skogsindustrier
Storgatan 19, Box 55525, 102 04 Stockholm
tel 08-762 72 60 fax 08-611 71 22
e-post info@skogsindustrierna.org
www.skogsindustrierna.org

diskussion på de tre nämnda. Alla tre har väsentliga ledande roller för genomförandet av NRA, som har strukturerats i värdekedjorna skog, massa-papper, trävaror samt bioenergi. Arbetet samordnas av processledare där de tre förstnämnda värdekedjorna leds av respektive Skogforsk, STFI-Packforsk och Träteck. Dessa tre institut har även organiserat ett EU-supportkontor med experter från vart sitt område. Syftet är att hjälpa svenska forskare inom NRA att på ett effektivt sätt nå framgång med EU-forskningsansökningar samt i genomförande av EU-forskningsprojekt.

Ett antal universitet/högskolor är också avgörande för våra framgångar inte minst för branschens möjlighet att rekrytera kvalificerade grundutbildade och forskarutbildade inom för oss väsentliga discipliner. Instituterna fungerar därvidlag ofta som länkar.

För att fullfölja sina uppgifter på ett kvalificerat sätt är det absolut nödvändigt att "våra" industriforskningsinstitut är internationellt konkurrenskraftiga. För att vara det krävs att instituten hela tiden kan utveckla sin kompetens vilket möjliggörs genom en tillräcklig basfinansieringen. Organisationen måste vara professionell och alla ägare måste känna sig tillfreds med organisationsformen. Incitament för att delta i EU-forskning måste finnas, lämpligen genom garanterad svensk medfinansiering. Likaså måste det finnas incitament för samverkan med Universitet/högskolor, vilket är ömsesidigt.

Skogsindustriernas synpunkter

Skogsindustrierna välkomnar principförslagen i *Handlingsplan för en ny institutssektor*, framför allt då den äntligen bejakar institutsforskningsinstitutets viktiga roll i forskningsutförarnas infrastruktur.

Skogsindustrierna stödjer principförslagen vad gäller organisation och finansiering.

Skogsnäringen har stor erfarenhet av Skogforsk, STFI-Packforsk och SP-Träteck som alla tre finns i var sina olika organisationsformer, och vi kan inte se några fördelar med att någon av dem skulle "stöpas om" i någon ny organisationsform. Sina olika organisationsformer till trots (eller tack vare?) samverkar de mycket bra. Att utredningen tar hänsyn till ägarnas synpunkter på organisationsform är mycket positivt.

Det är mycket viktigt med ett snabbt genomförande enligt intentionerna. Nya medel måste finnas i Forsknings- och Innovationspropositionen från och med 2009.

De institut vi arbetar med har alla miljö- och energifrågor, såväl generella som teknikrelaterade, högt på sin forskningsagenda. Dessa frågor är oftast överordnade andra mål. Skogsnäringen som en del av lösningen på klimatfrågan kommer framöver att ställa denna forskning allt mer i fokus. Instituterna kan här snabbt spela en avgörande roll med resurser och kompetens direkt kopplade till de olika

institutens branschkompetenser och företagsanknytning. Självklart skall instituten samarbeta med andra institut och universitet/högskolor i frågor där de inte har egen kompetens.

Skogsindustrierna stödjer inte och vill se ändringar i förslagen vad gäller finansieringsnivå

Basfinansieringen föreslås till 20 procent i rapporten. För att vara i paritet med omgivande ”konkurrerande” länder måste basfinansieringsnivån sättas avsevärt högre, och bör vid utgången av 2012 ligga på minst 25 % (exklusive EU-forskning och andra incitamentsmedel)

Medfinansiering till EU-forskningsmedel bör finnas som särskilt Incitamentsprogram, och inte inkluderas i basfinansieringen enligt förslaget. Lämpligen avsätts 5 % i en gemensam pott.

Med vänlig hälsning



Greta Fossum
Forskningsdirektör

Likalydande brev har skickats elektroniskt till
registrator@enterprise.ministry.se
olof.sandberg@enterprise.ministry.se